
 

 

 

Ciuda

 

Acuer

por la

Magis

es co

presen

del Tri

03/202

 

 

De la

siguien

 

1.Refo
                                      

1 En ade
2Todas la

ad de M

rdo que

a Sala R

trado P

ompete

ntado p

ibunal 

20. 

as cons

nte2: 

orma co
                                             

elante MC
as fechas

México, a

e resuelv

Regiona

Presiden

nte pa

por Mo

Electora

stancias

onstituci
                                            

C, parte a
s correspo

A

J
C

E

A
E
L

A

M
A

S
C

a cinco

ve la co

al Mont

nte, en e

ara con

ovimient

al del 

AN

s que 

onal en
                  

ctora, ac
onden a d

ACUERD

JUICIO 
CONSTIT

EXPEDIE

AUTORID
ELECTO
LEÓN 

ACTOR:

MAGIST
ARALÍ SO

SECRETA
CANTO

o de ago

onsulta 

terrey p

el sentid

nocer 

to Ciud

Estado 

TECEDE

obran 

n materi
tor. 

dos mil vei

DO DE S

TUCION

ENTE: SU

DAD RE
RAL DE

 MOVIM

TRADA 
OTO FR

ARIA:

osto de

de com

por Acu

do de q

el med

dadano

de Nu

NTES 

en a

ia de pa

nte, salvo

ALA 

DE 
NAL ELEC

UP-JRC-1

SPONSA
EL ESTAD

MIENTO 

PONEN
EGOSO

ROSA 

e dos mi

mpeten

uerdo d

que esta

dio de 

o contra

uevo Le

utos, s

aridad. 

o mención

RE
CTORAL

14/2020

ABLE: TR
DO DE 

CIUDAD

NTE: M
O 

OLIVIA

il veinte

cia pla

dictado

a Sala S

impug

a la sen

eón en 

e advi

El seis d

n en contr

EVISIÓN
L  

0 

RIBUNAL
NUEVO

DANO1

MÓNICA

A KAT

e. 

nteada

 por su

Superior

gnación

ntencia

el RA-

ierte lo

de junio

rario. 

N 

L 
O 

A 

T 

a 

u 

r 

n 

a 

-

o 

o 



SUP-JRC-14/2020 
ACUERDO DE SALA 

2 

de dos mil diecinueve, se publicó en el Diario Oficial de la 

Federación3 una reforma constitucional a diversos artículos 

constitucionales que tuvo por objetivo establecer, entre otras 

cuestiones, el deber de los partidos políticos de postular 

candidaturas de forma paritaria para todos los cargos de 

elección popular en los distintos órdenes de gobierno4. 

 

2. Reforma legal en materia de violencia política de género. El 

trece de abril de dos mil veinte se publicó en el DOF un 

decreto por medio del cual se reforman y adicionan distintos 

artículos en diversas leyes generales, a fin de establecer reglas 

para combatir la violencia política de género5. 

 

3. Juicio electoral. El veinticuatro de junio MC promovió de 

forma directa en las oficinas de la Sala Superior —por 

conducto de su órgano de representación legal para todo 

tipo de asuntos de carácter judicial, esto es, la Comisión 

Operativa Nacional6 - a fin de controvertir la supuesta omisión 

del Congreso del Estado de Nuevo León de llevar a cabo los 

ajustes legislativos necesarios para implementar en el orden 

local las reformas antes señaladas. 

 

El asunto se resolvió por la Sala Superior en el sentido de 

reencauzarlo al Tribunal Electoral del Estado de Nuevo León, 

en atención al principio de definitividad. 

 

                                                                                                                                               

3 En adelante DOF. 
4Véase: 
http://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5562178&fecha=06/06/2019.  
5 Véase: 
https://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5591565&fecha=13/04/2020 
6 Véase el artículo 20, párrafo 2, inciso a), del Estatuto del Partido Movimiento 
Ciudadano. 



4. Res

Tribuna

apela

la omi

 

5. Juic

mismo

constit

cual, s

fecha

 

6. Co

emitió

conoc

Ciuda

 

7. Turn

este Tr

turnar

Fregos

Ley G

Mater

lo radi

 

 

PRIME

la pres

Sala S

Federa

solución

al loca

ción RA

isión ad

cio de 

o part

tuciona

se recib

.  

onsulta 

ó acuer

cer la 

adano. 

no de e

ribunal 

lo a la

so, para

General 

ria Elect

icó. 

RAZ

RO. Act

sente d

Superior

ación, m

n del Tr

al en 

A-003/20

ducida.

Revisió

tido p

al contr

bió en 

de co

rdo en

impu

expedie

acordó

 ponen

a los ef

 del S

toral. En

ZONES Y

tuación

determin

r del Tr

median

ribunal 

el sent

020, po

ón Con

político 

ra el fa

la Sala 

mpeten

 el qu

ugnació

ente y tr

ó integr

ncia de

fectos e

istema 

n su opo

Y FUNDA

n colegi

nación 

ribunal 

nte actu

local.

tido de

or consid

nstitucio

prom

llo desc

Region

ncia. La

e cons

ón pre

rámite. 

ar el ex

e la Ma

establec

de M

ortunida

AMENTO

iada. La

corresp

Elector

uación c

El ocho

e sobre

derar q

onal. El 

movió 

crito en

nal Mon

a Sala 

sultó la

esentad

El Mag

xpedien

agistrad

cidos e

Medios 

ad, la M

OS DE LA

a mater

ponde a

ral del 

colegia

S
AC

o de ju

eseer e

que no 

diecisé

juicio 

n el pun

nterrey 

Regio

a comp

a por

gistrado 

nte SUP-

da Món

en el art

de Imp

Magistra

A DECIS

ria sobr

al cono

Poder 

ada, en 

UP-JRC-
CUERDO 

ulio, res

el recu

era inex

éis de 

de 

nto ant

en esa

nal Mo

petencia

r Mov

Preside

-JRC-14

nica Ara

tículo 1

pugnac

ada Inst

SIÓN 

re la qu

cimient

Judicia

término

-14/2020
DE SALA

3

olvió e

urso de

xistente

julio, e

revisión

erior, e

 misma

onterrey

a para

vimiento

ente de

4/2020 y

alí Soto

9 de la

ción en

tructora

ue versa

to de la

al de la

os de lo

0 
A 

3 

l 

e 

e 

l 

n 

l 

a 

y 

a 

o 

e 

y 

o 

a 

n 

a 

a 

a 

a 

o 



SUP-JRC-14/2020 
ACUERDO DE SALA 

4 

previsto en el artículo 10, fracción VI, del Reglamento Interno 

de este órgano jurisdiccional, así como la tesis de 

jurisprudencia 11/99, de rubro: “MEDIOS DE IMPUGNACIÓN. LAS 

RESOLUCIONES O ACTUACIONES QUE IMPLIQUEN UNA 

MODIFICACIÓN EN LA SUSTANCIACIÓN DEL PROCEDIMIENTO 

ORDINARIO, SON COMPETENCIA DE LA SALA SUPERIOR Y NO 

DEL MAGISTRADO INSTRUCTOR”7. 

Ello porque tiene por objeto resolver el planteamiento de 

consulta competencial formulado por la Sala Regional 

Monterrey, quien afirma que no existe disposición expresa que 

otorgue facultades para resolver sobre temas vinculados a 

omisiones legislativas, que no estén relacionadas con una 

elección en particular. 

En este orden de ideas, lo que al efecto se determine no 

constituye un acuerdo de mero trámite, razón por la cual se 

debe estar a la regla mencionada en la citada tesis de 

jurisprudencia. 

SEGUNDO. Precisión del acto reclamado. La parte actora en 

su escrito de demanda señala como acto impugnado el 

sobreseimiento dictado en el recurso de apelación RA-

003/2020, resuelto por el Tribunal local, de ocho de julio, al 

considerar que quedó que no existe la presunta omisión del 

Congreso estatal de llevar a cabo los ajustes legislativos 

necesarios para implementar en el orden local las reformas 

legislativas en materia de paridad y violencia política de 

género. 

                                                                                                                                               

7 Consultable en Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación (TEPJF), 
Compilación 1997–2013, Jurisprudencia y tesis en materia electoral, 
Jurisprudencia, Volumen 1, México: TEPJF, pp. 447-449. 



Luego

quién 

de un

omisió

consid

TERCE

consid

asunto

vincula

adecu

polític

vincula

Marco

Respe

que 

funda

ámbito

vincula

En ge

de lo

federa

En ca

cargo

En el 

con un
                                      

8 Así se 
de la Co
así com

o entonc

debe 

n tribuna

ón legisla

derar qu

RO. De

dera qu

o, porq

ado a l

uación 

a de 

ada co

o Norma

ecto de

integ

mental

o geog

an los h

neral, si

os titula

ativas, la

mbio, s

os electiv

caso, e

na supu
                                             

desprend
onstitució
o 87 de la

ces, la 

conoce

al loca

ativa de

ue no se

etermin

ue es c

ue se re

a supue

norma

género

on algun

ativo. 

el juicio 

ran 

mente, 

gráfico 

hechos e

i los juic

ares d

a comp

si están

vos, la c

el acto

uesta om
                                            

de de lo d
n; 189, fra

a Ley de M

cuestió

er de la

l, que s

el Cong

e actua

nación 

compe

elacion

esta om

ativa en

o emis

na elec

de rev

el Tr

en at

en qu

en cont

cios está

del Pod

petencia

n referid

compet

o contro

misión le
                  

dispuesto 
acción I, in
Medios. 

ón a res

a impug

sobrese

greso de

aliza tal. 

de la

tente p

na con 

misión le

n mate

sión de

ción en

visión, la

ribunal 

tención

e se p

troversia

án relac

der Eje

a corre

dos a la

tencia e

overtido

egislativ

por los ar
nciso d); y

olver c

gnación

eyó lo r

el Estad

  

a comp

para c

la impu

egislativ

eria de 

e una 

n particu

a comp

Elec

n al tip

proyecta

a. 

cionado

ecutivo

sponde

as elec

es de la

o se en

va del C

rtículos 99
y 195, frac

S
AC

onsiste 

n contra

elativo 

do de N

petenci

onocer

ugnació

a de lle

parida

norma

ular. 

petenci

ctoral 

po de 

an o c

os con 

 de l

e a la Sa

ciones 

as Salas 

ncuentra

Congre

9, párrafos
cción III, d

UP-JRC-
CUERDO 

en det

a la sen

a la su

uevo Le

ia. Esta

r del p

ón de u

evar a c

ad y vi

a gene

a de la

se 

elecció

con el c

las elec

las en

ala Supe

de los 

Region

a relac

so estat

s 4, fracci
de la Ley O

-14/2020
DE SALA

5

erminar

ntencia

upuesta

eón por

a Sala

presente

un acto

cabo la

olencia

eral no

as Salas

define,

ón y e

cual se

cciones

tidades

erior. 

demás

nales8. 

cionado

tal, que

ión IV, y 8
Orgánica

0 
A 

5 

r 

a 

a 

r 

a 

e 

o 

a 

a 

o 

s 

, 

l 

e 

s 

s 

s 

o 

e 

8 
; 



SUP-JRC-14/2020 
ACUERDO DE SALA 

6 

no se encuentra vinculada con una elección en particular. 

La Sala Superior ha establecido su competencia para conocer 

de las omisiones legislativas en materia político-electoral de 

impugnaciones a través del juicio de revisión constitucional 

electoral. 

Ello, a fin de dar eficacia al sistema integral de medios de 

impugnación en la materia, en razón de la competencia de 

las Salas Regionales, el juicio de revisión constitucional 

electoral está acotado por la ley, y por tanto, será la Sala 

Superior la competente para conocer de aquellos juicios, 

cuando ello, implique una inobservancia de los principios 

constitucionales que deben regir toda elección, o cuando 

implique una conculcación a derechos político-electorales de 

la ciudadanía por la inactividad legislativa de los Congresos 

Estatales en regular la materia electoral, como es el caso en 

estudio. 

Sirve de apoyo a lo anterior, la tesis de jurisprudencia 18/2014, 

emitida por esta Sala Superior, cuyo rubro es: “COMPETENCIA. 

CORRESPONDE A LA SALA SUPERIOR CONOCER DEL JUICIO DE 

REVISIÓN CONSTITUCIONAL ELECTORAL CONTRA LA OMISIÓN 

LEGISLATIVA EN LA MATERIA”9 

 

Caso concreto.  

Derivado de la reforma constitucional en materia de paridad, 

en su artículo cuarto transitorio se advierte que el legislador 

federal ordenó que las legislaturas de las entidades 
                                                                                                                                               

9 Consultable en https://www.te.gob.mx/IUSEapp/tesisjur.a. 



federa

las ref

este p

Por su

reform

señaló

se suje

Así, e

primig

Congr

violen

electo

por la

diecin

Por su

sobres

existía

• Q

c

c

c

• D

u

a

Inconf

revisió

consid

ativas, e

formas 

principio

u parte,

ma lega

ó que la

etarán a

el acto

geniame

reso est

cia po

oral loca

as reform

nueve) y

 parte, 

seyó el 

 tal om

Que ha

culmina

corresp

creació

De los t

una fe

adecua

forme c

ón cons

derar q

en el á

respec

o. 

, en el 

al, en m

as oblig

al marc

o con

ente est

tatal de

lítica d

al que

mas co

y legal (

el Tribu

medio d

isión leg

abía un

ar los

ondien

ón de la

transitor

echa 

aciones

con esa

stitucion

que fue

mbito d

ctivas e

precep

materia

gacione

o norm

ntroverti

tá relac

e llevar 

e géne

se des

onstituci

(de trec

unal loc

de impu

gislativa

na man

s trám

te, ya 

as norma

rios de l

límite 

s. 

 determ

nal elec

e inco

de su c

n su le

pto leg

 de vio

es que s

ativo ap

do po

cionado

a legis

ero, a 

prende

ional (d

ce de a

cal dese

ugnació

a, en raz

nifestac

mites 

que s

as corre

as refor

estable

minació

ctoral 

rrecto 

compete

gislació

al segu

olencia

se gene

plicable

or Mov

o con la

lar en m

fin de 

en de lo

del seis 

bril de d

estimó 

ón con 

zón de l

ción cla

del 

se enc

espondi

rmas re

ecida 

n, el ac

ante la

el est

S
AC

encia, 

ón, a fin

undo tra

 polític

eren de

e a las e

vimiento

a supues

materia

ajustar 

os debe

de jun

dos mil 

los agra

el argu

lo siguie

ara del 

proces

ontraba

ientes. 

feridas 

para 

ctor pre

a Sala 

udio e

UP-JRC-
CUERDO 

deben 

n de o

ansitorio

ca de g

e ésta r

entidad

o Ciud

sta omis

a de pa

la leg

eres im

nio de 

veinte)

avios de

umento 

ente: 

Congr

o leg

a en v

no se a

realizar

sentó ju

Monte

e indeb

-14/2020
DE SALA

7

realizar

observar

o de la

género,

reforma

des.  

dadano

sión de

aridad y

gislación

puestos

dos mi

.  

e MC y

que no

reso de

gislativo

vías de

advertía

r éstas

uicio de

rrey, a

bida la

0 
A 

7 

r 

r 

a 

, 

a 

o 

l 

y 

n 

s 

l 

y 

o 

e 

o 

e 

a 

s 

e 

l 

a 



SUP-JRC-14/2020 
ACUERDO DE SALA 

8 

interpretación que realizó el Tribunal responsable, en lo que se 

refiere a qué debe entenderse por omisión legislativa. 

De la anterior, se concluye que el medio de impugnación, si 

bien, controvierte el sobreseimiento emitido por un Tribunal 

local, éste se encuentra relacionado con la probable omisión 

legislativa por parte del Congreso del Estado de Nuevo León 

en materia electoral, que no se encuentra vinculada a un 

proceso electoral en específico, de ahí que sea competencia 

de esta Sala Superior conocer del mismo. 

Por lo anteriormente expuesto, se 

ACUERDA 

PRIMERO. Esta Sala Superior es competente para conocer del 

medio de impugnación al rubro identificado. 

SEGUNDO. Proceda la Magistrada Instructora como en 

Derecho corresponda. 

Notifíquese como en Derecho corresponda. 

Así, por unanimidad de votos, lo acordaron y firmaron las 

Magistradas y los Magistrados que integran la Sala Superior 

del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, 

con la ausencia del Magistrado José Luis Vargas Valdez, 

ante el Secretario General de Acuerdos autoriza y da fe que 

la presente sentencia se firma de manera electrónica. 

 

Este documento es una representación gráfica autorizada 
mediante firmas electrónicas certificadas, el cual tiene plena 
validez jurídica de conformidad con los numerales segundo y 
cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior del Tribunal 



Elector
implem
Federa
con m
medio
 
 

ral del P
menta la
ación en
motivo d

s de imp

Poder Ju
a firma e
n los acu
del trám
pugnaci

udicial d
electróni
uerdos, r

mite, turn
ón en m

de la Fed
ca certi

resolucio
no, susta

materia e

deració
ificada d
ones y se
anciació
electora

S
AC

n 3/2020
del Pode
entencia
ón y re

al. 

UP-JRC-
CUERDO 

0, por e
er Judic
as que se
solución

-14/2020
DE SALA

9

l que se
ial de la
e dicten

n de los

0 
A 

9 

e 
a 
n 
s 


